П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Челябинской области

г. Челябинск

20 декабря 2019 года                  № 3

Председательствовал:

А.А. Якушев – директор Уральского филиала Финансового

университета при Правительстве РФ

Секретарь: Т.Ф. Абдрахимова

Присутствовали

(члены Совета):

Ю.В. Бабанова – директор Научно-образовательного центра

технологий развития бизнеса ВШЭУ ФГАОУ «ЮУрГУ (НИУ)»

А.В. Белешова – директор ООО консалтинговая группа

«Партнер», общественный представитель Уполномоченного по

защите прав предпринимателей

С.Г. Зырянов – директор Челябинского филиала Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации

А.Д. Овакимян – старший партнер Группы компаний «Авуар»,

вице-президент Аудиторской палаты России

Е.В. Титова – заведующая кафедрой теории государства и

права, конституционного и административного права ФГАОУ

ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

(представители УФНС

России по Челябинской

области):

С.А. Белихова – заместитель руководителя УФНС России по

Челябинской области

М.В. Екимова – заместитель руководителя УФНС России по

Челябинской области

Н.С. Данилова – начальник отдела урегулирования

задолженности УФНС России по Челябинской области

Е.В. Зотова – начальник отдела налогообложения доходов

физических лиц и администрирования страховых взносов

УФНС России по Челябинской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация работы налоговых органов Челябинской области по формированию у

граждан мотивации к уплате налогов

2. Об организации работы по декларированию доходов физических лиц. Реализация

налогоплательщиками права на получение налоговых вычетов по налогу на доходы

физических лиц.

 2

3. Об использовании программного комплекса АСК НДС-2 при проведении

камеральных налоговых проверок.

СЛУШАЛИ:

1. Начальника отдела урегулирования задолженности УФНС России по Челябинской

области Н.С. Данилову.

2. Начальника отдела налогообложения доходов физических лиц и

администрирования страховых взносов УФНС России по Челябинской области

Е.В. Зотову.

3. Заместителя руководителя УФНС России по Челябинской области М.В. Екимову.

ВЫСТУПИЛИ:

1. С.Г. Зырянов, А.В. Белешова, Ю.В. Бабанова, С.А. Белихова:

об эффекте от информирования; об удобстве использования сервисов; о проходящей

акции «Новый год без долгов».

2. А.Д. Овакимян, А.В. Белешова, С.А. Белихова:

о порядке проведения камеральной налоговой проверки по имеющейся в инспекции

декларации;

3. А.А. Якушев, А.Д. Овакимян, М.В. Екимова:

о данных, лежащих в основе программного комплекса; об отборе

налогоплательщика в зависимости от сектора риска.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Председатель Общественного совета  А.А. Якушев

Секретарь Общественного совета

Т.Ф. Абдрахимова